Název:

Národní identita a asimilace na pozadí společenských

poměrů Plovdivu (18. – 19. století)

Abstrakt:

Předkládaná práce vychází z pojetí národní identity jako druhu kolektivní identity,

která je vyznačena jak státními (politickými) tak i mimostátními (kulturními)

národotvornými znaky. Stálost, stabilitu a objektivitu těchto znaků jsem se pokusila

prozkoumat na pozadí společenských poměrů v Plovdivu během procesu národní

emancipace v rámci bulharského národního hnutí (18. – 19. století).

V tomto období v plovdivském společenském prostoru centrální místo zaujímala

početná skupina tzv. grekomanů. Grekomani se dobrovolně vzdali své původní bulharské

identity a zaměnili jí za řeckou. Předpoklady grekomanie lze hledat v dlouholetém

bulharsko-řeckém kulturním a ekonomickém souţití. Jiţ od doby středověku v Plovdivu

existovala stabilní řecká komunita, která výrazně dominovala ve společenských poměrech.

Tato dominance se stala hlavním motivujícím faktorem šíření gerkomanie, neboť bulharští

měšťané se snaţili cestou vhodného sňatku a profesionálních kontaktů vstoupit do řecké

komunity a tím získat vyšší sociální postavení. Maximální stupeň intenzity grekomanie

dosáhla v druhé polovině 19. století, kdy řeckou elitární atmosféru ve městě udrţovali

nikoli „etničtí“ Řekové, ale grekomaní bulharského etnického původu.

Grekomanie obyvatelstva Plovdivu, která nebyla výsledkem cílevědomé politiky

asimilace, nýbrţ soukromého rozhodnutí, podléhajícího konjunkturním okolnostem,

ukazuje, ţe stabilita národotvorných znaků je v podstatě relativní a vědomí národní identity

je příliš závislé na konkrétní historické situaci a subjektivní volbě kaţdého jednotlivce.
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The dissertation presented here arises from the perception of national identity being

a kind of collective identity, which is designated by state (political) as well as non-state

(cultural) nation-constituting symbols. I have tried to examine the permanence, stability

and objectivity of these symbols in relation to the social environment in Plovdiv during the

process of national awakening as part of Bulgarian national movement (18th – 19th

century).

During this period the central position in Plovdiv´s social environment was held by

a numerous group of people so-called Graecomen. Graecomen voluntarily renounced their

Bulgarian-origin identity and exchanged it for a Greek identity. The origins of

Graecomania may be found in the long-term cultural and economical co-existence of the

Bulgarians and the Greeks. Since the Middle Ages there was a stable Greek community in

Plovdiv, which dominated significantly the social climate. This dominance became the key

motivating factor for the spread of Graecomen as Bulgarian burgers tried through the

means of a favourable marriage to infiltrate the Greek community and in this way to

achieve a higher social status. The highest level of intensity of Graecomania was seen in

the second half of the 19th century when the Greek elite atmosphere in the city was

maintained not by the “ethnic“ Greeks but the Graecomen of Bulgarian ethnic origin.

Graecomania of the inhabitants of Plovdiv, which was not a result of a purposeful

politics of assimilation but of a personal decision, subject to booming circumstances,

shows that stability of nation-constituting symbols is in actual fact relative and the

awareness of national identity is far too closely linked to each specific historical situation

and subjective choice of each individual.
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Úvod

Grekomanie

Následující výklad vychází z pojetí národní identity jako druhu kolektivní identity,

která je vyznačena jak státními (politickými) tak i mimostátními (kulturními)

národotvornými znaky. Pokouší se prozkoumat působení těchto znaků na pozadí

společenských poměrů v Plovdivu během procesu konsolidace bulharské národní identity a

to z hlediska specifického společenského jevu tzv. grekomanie. Podstata „grekomanie“ a

předpoklady jejího vzniku a stability jsou hlavním objektem zájmu této práce.

Grekomani se dobrovolně vzdali své původní bulharské identity a zaměnili jí za

řeckou. Povaţovali řecké etnikum za dominující a příslušnost k řecké národnosti za

prestiţní. Jejich mentální model zcela vylučoval vědomí o bulharském původu i spojení

s bulharskou kulturní tradicí. Jako jazyk komunikace grekomani volili řečtinu a předávali jí

svým potomkům jako jazyk mateřský.

Se svým smíšeným obyvatelstvem Plovdiv představuje dokonalou kontaktní zónu,

kde po staletí ţili spolu Turci, Řekové, Bulhaři, Arméni, Ţidé aj. Městský ţivot neustále

vyţadoval intenzivní komunikace mezi nimi a vytvářel příznivé podmínky pro zvýšení

prostupnosti vymezujících hranic vůči „jiným“. Tím v podstatě usnadnil grekomanům

jejich „přechod“ k zvolenému jako dominujícímu řeckému etniku. Zkoumání podmínek

městského ţivota poskytuje příleţitost objasnit proč tak velká skupina Bulharů vztyčila

obraz Řeků jako vzorec sociálního a společenského postavení.

Historiografie a prameny.

Bulharská odborná literatura tradičně interpretuje plovdivskou měšťanskou

společnost jakoţto dějiny Bulharů v Plovdivu a jaksi přehlíţí problematiku kolem

grekomanie místního bulharského obyvatelstva. Je zřetelné, ţe autoři, kteří se doposud

věnovali městským dějinám, si byli vědomí její přítomnosti, ale většinou se spokojili pouze

s její konstatací bez toho, aby si poloţili otázku, kde pramení a kdo nebo co připravilo

úrodnou půdu pro její rozkvět.

Výjimkou představuje rozsáhlé dílo Nikolaje Genčeva o dějinách Plovdivu během

období bulharského Obrození.
1
N. Genčev vidí kořeny grekomanie především

1
Pojem Obrození bulharská historiografie pouţívá do dnes, ačkoli se čím dál tím častěji objevují pokusy

nahradit ho pojmem modernějším. Podle většina autorů ale tento pojem nejpřesněji definuje ono období
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ve smíšeních manţelstvích, jeţ mezi sebou uzavírali Řekové a Bulhaři. Snaţí se ale

prokázat bulharský obraz města na základě výrazné demografické převahy Bulharů oproti

Řekům na přelomu 18. a 19. století, kdy do Plovdivu přišlo velké mnoţství přistěhovalců

z okolních vyloţeně bulharských měst a vesnic. Ovšem, majoritní postavení Bulharů

z hlediska počtu se nijak neprojevovalo ve společenském ţivotě. Pozice moci a autority

byla na straně řecké menšiny. To způsobilo rychlou grecizaci nových přistěhovalců,

skutečnost, kterou sám N. Genčev přiznává.

Ve své práci jsem se snaţila sjednotit sporadické informace z odborné literatury do

souvislého celku, jeţ nabízí nový výklad jiţ známých historických faktů a sleduje vývoj

událostí společenského ţivota v Plovdivu s ohledem sice na demografické poměry města,

ale s akcentem na demonstrovanou identitu jeho bulharského obyvatelstva.

K dobovým domácím zdrojům jsem přistupovala kriticky, neboť jsou výrazně

subjektivně ovlivněné. Jejich autoři, bulharští vlastenci, projevují velice negativní,

pohrdavý a odmítavý postoj vůči grekomanům, coţ vyţaduje opatrnost během hodnocení

vyjádřených výroků. Téţ jsem brala do úvahy, ţe informace získané z cestovních deníků

nemusí poskytovat spolehlivá a pravdivá fakta. Většina cestovatelů ze západní Evropy buď

povaţovala všechny křesťany v Plovdivu za Řeky, anebo pouze zaznamenávala existenci

místní bulharské populace. Kromě toho svůj popis zakládali tito autoři cestopisů spíše na

povrchním pozorování, prvních dojmech či náhodných svědectvích, nikoli na vlastních

zkušenostech.

Vzácnou informace o poměrech ve městě vzhledem řecko-bulharským vztahům

poskytuje rukopis Konstantina Moravenova Památník plovdivského obyvatelstva. K.

Moravenov (cca 1812 – cca 1882), plovdivský rodák a bývalý grekoman, sepsal svoje dílo

mezi roky 1865 a 1870. V bulharské obrozenecké literatuře neexistuje další tvorba

podobného druhu i rozsahu. Rukopis uvádí bohatý ilustrační materiál nejen o

ekonomickém vývoji Plovdivu, o uspořádání obecných a společenských organizací, o

struktuře různých sociálních skupin ale i velkou škálu příkladů o šíření grekomanie i její

„dědičnosti“ aţ do druhé či třetí generace.

bulharských dějin od počátku 18. do 70. let 19. století, kdy bulharská společnost procházela zásadní

ekonomické, sociální a kulturní změny, pojaté v západoevropské literatuře jako období modernizace. Na

rozdíl od západní Evropu, která tyto změny proţívala víceméně etapovitě, v bulharské společnosti


[…]


Teofanu, ale „ani slovo bulharsky nevysloví a veškerý obdiv dávají Řecku“.
384

Chadţi Ivanča z Koprivštice – jeho synové prý nebyli ani „Bulhaři čistí“ ani

gudili, ale „kloní se více ke gudilům“.
385

Atanas Markov – Babata – gudila. Jeho otec, se jmenoval Marko a pocházel ze

Starozagorských vesnic. Do Plovdivu se přistěhoval kolem roku 1840. Neuměl ani slovo

řecky, ale jeho syn se pořečtil, jeho vnuk se podepisoval Stefan Markopolu a se oţenil s

Řekyní z Cařihradu, „aby se mnoţil řecký národ“.
386

Petăr Zagarli – gudil. Narodil se v Zagoře bulharským rodičům. Do Plovdivu se

přestěhoval kolem roku 1825 a vzal si dívku z grekomanské rodiny. Vinil Bulhary za jejich

národní hnutí a neuctíval kostely, kde se slouţily mše v bulharštině.
387

Vasilaki Tomov Kazasin – gudil. Jeho otec, který pocházel z bulharské vesnice

Strelča, přišel do Plovdivu na přelomu století. Vasil se oţenil s dcerou Konstantina

Ikonoma. Děti byly grecizované a měly řecká jména – Kostaki, Atanasaki, Sotiraki,

Mariola. Doma rodina mluvila řecky.
388

Ivan Kostadinov – pocházel ze Zagory. Do Plovdivu přišel i s rodiči v roce 1825.

Nikdo z rodiny prý neuměl ani slovo řecky. Později se Ivan oţenil s Teofanou, Řekyní ze

Soluně, jejíţ rodina se usadila v Plovdivu ve stejném roce jako Kostadinovi. Teofanu byla

tak fanatickou stoupenkyní grecizmu, ţe netolerovala ani zmínku o bulharské národnosti.

Své děti vychovala v grekomanském duchu a ovlivnila svého manţela natolik, ţe se styděl

přiznat si svůj bulharský původ.
389
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Příloha č. 3.

Závěti plovdivských měšťanů

Melachro hadţi Draganu (1818) – Řekyně. Z celkem 2 550 grošů věnovala 100 grošů

kostelům a nemocnici.
390

Melahro Ulju (1827) – Řekyně. Z celkem 5 000 odkázala přes 100 grošů kostelům,

nemocnici a chudým.
391

Roksana Mandradţioglu (1833) – Pochází ze staré grekomanské rodiny. Z celkové částky

22 660 grošů jich věnovala přes 4 000 helénské škole, nemocnici, kostelům, chudým a

sirotkům.
392

Marko Kavaradţoglu (1828) – Bulhar. Odkázal celý svůj majetek kostelům a klášterům v

okolí Plovdivu.
393

Ilija Petku (1838) – Bulhar. Z celkové částky 8 003 grošů odkázal 300 grošů chudým, 500

řecké škole, 500 nemocnici a 500 kostelům. Soukenickému esnafu dal 300 grošů s

podmínkou, ţe roční úroky budou předávány vězňům.
394

Miljo Petru (1843)- Bulhar. Ze 72 524 grošů odkázal 100 metropolitovi, 1 000 helénské

škole, 1 000 nemocnice a 2 770 grošů rozdělil mezi místní kostely a kláštery z blízkého

okolí.
395

Ghrisa Argiri – grekoman nebo Řek. Z 1 500 grošů odkázal menší částky všem místním

pravoslavným institucím – metropolii, helénské škole, nemocnici, kostelům, klášterům a

dále vězňům a chudým.
396

Nikolaj Dimitriu Jazadţi (1838) – grekoman nebo Řek. Věnoval celkem 12 678 grošů

nemocnici, škole a kostelu Sv. Bohorodice.
397

Argir Papadopulo – Řek. Z 5 500 grošů odkázal větší část nemocnici, chudým a všem

pěti kostelům.
398
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Hadţi Kozma Georgiu (1837) – grekoman. Z celkové částky 48 400 odkázal kolem 2 000

grošů helénské škole, kostelu Sv. Bohorodice, kostelu Sv. Dimitra a kostelu Sv.

Mikoláše.
399

Georgi Dimitriu Samardţoglu (1837) – grekoman. Ze 30 425 grošů věnoval 200

metropolitovi, 500 helénské škole a 300 nemocnici.
400

Georgi Bozadţioglu – grekoman, soukeník. Zesnulý v roce 1832 v Indii odkázal 3 000

dvojitých španělských tolarů své sestře Alexandře, která je později věnovala helénské škole

a kostelům v Plovdivu.
401
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Příloha č. 4. Ilustrační materiál

139

140

141

142

143

144

Plovdivští měšťané. Městská móda na přelomu 19. století.
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Plovdivští měšťané. Městská móda na přelomu 19. století.
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Lidové kroje z okoli Plovdivu, konec 19. století
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Pohled na Plovdiv z přelomu 19. století
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Pohled na Plovdiv z přelomu 19. století
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Pohled na staré město Plovdivu v současnosti
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Prameny:

Publikované prameny:

Гръцки кодекс на Пловдивската митрополия, (ред.) Снегаров, Ив. В: Сборник на

Българската академия на науките. София, 1964.

Извори за българската история. Турски извори, т. XXVI, (ред.) Е. Александрова,

София, 1964.

Кондика на Пловдивския абаджийски еснаф, (ред.) Апостолодис, К. М. и Ал. Пеев.

В: Годишник на Народната библиотека в Пловдив, кн. I - II и кн. III, София, 1931,

1932.

Непресъхващи извори. Документални материали за историята на Пловдив и

Пловдивско, (ред.) К. Възвъзова-Каратеодорова, Пловдив, 1975.

Подбрани извори за историята на балканските народи XV – XIX век, (ред., М.

Тодорова, София, 1977.

Румелийски делници и празници от XVIII в., (ред.) Н. Хайтов и кол., София, 1978.
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