Posudek na disertační práci

Název práce: **Národní identita a asimilace na pozadí společenských poměrů Plovdivu (18. – 19. st.). Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií 2016. 167 str., vč. přílohy (+ 21 str. obrazových příloh).**

Autor práce: **Mgr. Boriána Staneva**

Vedoucí práce: **PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.**

Instituce: **Historická antropologie, Katedra obecné antropologie, Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze**

Posuzovaná disertační práce z historického a sociálně-antropologického hlediska nabízí zevrubnou sondu do velmi zajímavého společenského jevu rozvíjejícího se v procesech budování a konstituování národa, kdy vedle kolísání v utvrzování etnokulturní identity občas dochází i volbě identity jiné, než zvolilo tento národ obkličující nebo převládající obyvatelstvo. Podobné situace svědčí o míře konstruovanosti a manipulativnosti procesů analyzovaných v textu. Mimochodem, poslední desetiletí nabízejí dostatek příkladů umělého vytvoření kolektivních identit. Právě proto odvaha autorky pustit se do takového výzkumu zasluhuje úctu. Otázky grecizace a grekomanie nebyly a nejsou těžištěm zájmů bulharské vědy, ale této problematice byla dosud přece jen věnována pozornost. Důkazem toho je včetně i originální kniha v bulharštině, kterou přednedávnem vydal belgický slavista a bulharista Raymond Detrez a pojednal v ní o „pravoslavném kulturním společenství v Osmanské říši v 15. – 19. století“. Sama Staneva, pobývající a pohybující se v různých etnických prostředích, má z jedné strany pravděpodobně svoje vlastní zkušenosti s jádrem a projevy identity. Z druhé strany zvolené téma je jí blízké s ohledem na fakt, že je město Plovdiv jejím rodištěm a ona by měla dobře poznávat i dějiny města, i charakteristické společenské poměry, které tam vládly a vládnou. Z třetí strany příprava disertační práce na půdě kvalitní humanitní fakulty, a to pod vedením všemi uznávané školitelky, zajišťuje úspěšný výsledek vědeckého úsilí badatelky.

Disertační práce se skládá z úvodu, tří kapitol a závěru, na konci je připojen také seznam použité literatury a pramenů, jakož i textové a obrazové přílohy. V úvodu Staneva vysvětluje pojem *grekomanie*, zastavuje se nad historiografií studované problematiky a využitými prameny. Dále se soustřeďuje na strukturu své práce a diferencuje tři problémové oblasti, které se jeví kostrou jejího pojednání: 1. teoretické aspekty konstruování, podstaty a vývoje národní identity, její spojení s modernizačními tendencemi v evropské společnosti; 2. sociální a kulturní předpoklady vzniku grekomanie na bulharské půdě; 3. specifické pozice

řeckého etnika v Osmanské říši a hledání spojitostí – na pozadí společenských poměrů v Plovdivu – mezi těmito pozicemi a grekomanií místního bulharského obyvatelstva. Na tomto základě si už autorka vytyčuje za cíl popsat okolnosti vzniku a vývoje grekomanie v Plovdivu, jakož ji rovněž interpretovat v souvislosti s národně-emancipačním úsilím Bulharů v plovdivském lokálním společenství, ale i na celém území. Úvod je systémový a dobře navádí čtenáře k následujícímu textu, ale přiznám se, že mi tu poněkud chybí vyjasnění autorčiny motivace přistoupit k výzkumu a konkrétní analýze.

První kapitola je koncipována jako teoretická a zabývá se procesy formování a stabilizace národní identity. Podle mne o něco podrobněji, než téma vyžaduje, Staneva analyzuje různé parametry zmíněných procesů na evropském území, aby svůj pohled zúžila postupně na situaci v jihovýchodní Evropě a nastínila své výchozí teoretické pozice ohledně následného výkladu. V této kapitole se autorka přidržuje současných převážně českých (s přihlížením i k pracím bulharským) a evropských teoretických úvah, tj. úloha této části textu je spíše vymezit rámeček, ve kterém se budou rozvíjet další konkrétní analýzy.

Druhá kapitola se jeví jádrem práce a v ní se Staneva pokouší vysvětlit podstatu grekomanie jako specifického jevu v konkrétních podmínkách Osmanské říše a projednává jeho typické charakteristiky, aby se mohla dále soustředit na historické a společenské pozadí procesů. Její pozornost upoutávají události po ustanovení osmanské nadvlády na Balkánském poloostrově, otázky vzájemného soužití obou náboženství – islámu a pravoslavi, jakož i problematika mezi-etnických vztahů v rámci říše. Už na tomto základě autorka nejdříve analyzuje místa balkánských elit a konkrétně postavení Řeků v společenské struktuře osmanského světa v 15. – 17. století, což ji dále vede k rozboru stavu řecké společnosti v následujícím období, tj. v 18. – první polovině 19. století. Podobný systematický přístup dovoluje zvýraznit specifickou úlohu Řeků v kontextu bulharských obrozeneckých procesů, na kterou se autorka dívá optikou ekonomických, politických a kulturních dimenzí. Podstatný je její úsudek, že v této době, tj. před kodifikací „megali idey“ do tvaru agresivní a nebezpečné politické doktríny a před zrozením nacionalismu, sotva najdeme na Balkáně jinou podobnou situaci, kdy by vládl duch jednoty a podpory a řečtí obrozenci by považovali ostatní balkánské národy za bratrské a sobě rovné. Dokonce i v představách konzervativní ortodoxní církve chybí tehdy tendence k vyvolávání etnických konfliktů či k asimilaci Ne-Řeků. Podle Stanevy právě na pozadí této balkánské jednoty dosahují řecko-bulharské kontakty své maximální intenzity na základě každodenního soužití – Bulhaři a Řekové pracují spolu, mají společné obchodní zájmy, zakládají společné aktivity, žení se a vdávají mezi sebou, navštěvují stejné kostely atd. Jako celkový výsledek těchto kontaktů se podle autorky jeví

skutečnost, že řecký kulturní vliv se dostává hluboko do všech složek a mechanismů bulharské společnosti a výrazně přispívá k její modernizaci.

Stejný systematický přístup uplatňuje B. Staneva i v třetí kapitole své disertační práce věnované analýze konkrétních projevů grekomanie v Plovdivu. Postupně a soustavně přibližuje čtenáři historickou, etnickou a náboženskou situaci ve městě v celém posuzovaném období, tj. od 15. do 19. století, a na tomto pozadí líčí procesy vzniku, utvrzování a rozvoje grekomanie v plovdivském lokálním společenství v posledních dvou staletích. Grekomanie je formulována jako dobrovolné vzdání se původní bulharské identity a její zaměna za řeckou. Grekomanie považují řecké etnikum za dominující a příslušnost k němu za prestižní, a proto jejich mentální model zcela vylučuje vědomí o bulharském původu i spojení s bulharskou kulturní tradicí, přitom oni sami volí řečtinu jako jazyk komunikace a předávají ji svým potomkům jako jazyk mateřský. Na základě empirických faktů dochází autorka k závěru, že díky tomu, že se grekomanie dotýká intimity rodinných vztahů, předává se z generace na generaci během celého 18. století s důslednou stabilitou a vytrvalostí. Proces podle ní probíhá přirozeným bezkonfliktním způsobem v prostředí, které není sice etnický homogenní, ale přesto relativně konsolidované, ve kterém aktivní společenská funkce připadá právě Řekům, v důsledku čehož se už ke konci 18. století projevuje nová tendence, jež se během 19. století přetváří v zákonitost – z tradičního respektu vůči Řekům se vyvíjí morální norma a grekomanie začíná být chápána jako součást modernizace a prosperity. Později ale, s vývojem bulharských národně-emanipačních procesů, už v polovině 19. století, se grekomanie poprvé začíná projevovat jako agresivní, nenávistná a vyloženě protibulharská. Tehdy konfrontace eskaluje do prakticky nesmiřitelného konfliktu, který zasahuje i osud samotného města, poněvadž grekomanům není cizí myšlenka usilovat o eventuální připojení celého regionu k obnovenému řeckému státu. Na podporu svých úvah a k lepšímu pochopení těchto procesů Staneva uvádí jako „key study“ životní osud jedné plovdivské rodiny zažívající transformaci od grekomanie k bulharskosti během několika generací. Z autorčina hlediska je také podstatné, že po obnovení bulharského státu v roce 1878 se většina grekomanů, pocházejících ze středních a nižších vrstev společnosti, opět přihlašuje k bulharské národnosti. Tato skutečnost potvrzuje podle ní relativitu národní identity, její manipulativnost a přizpůsobivost, její závislost na konjunkturních událostech, jakož i fakt, že je do velké míry výsledkem individuálního rozhodnutí. Na tomto místě bych jedině podotkl, že v této kapitole by se autorka mohla o něco podrobněji věnovat otázce asimilace, která je uvedena i v záhlaví disertace, i když procesy vedoucí k tomuto jevu jsou v textu implicitně přítomny.

Závěr disertační práce je dobře promyšlený, systematický a předkládá kvintesenci výzkumného úsilí pisatelky. Bibliografie je přehledná a plná, přílohy jsou zajímavé a hrají svou úlohu přiblížit a vizualizovat autorčiny teze. Jedním slovem, předložený vědecký aparát je nepochybně na požadované úrovni. Jen drobnou poznámku – nebylo by jistě od věci kromě českého a anglického resumé předložit i další – v bulharštině.

Z výše řečeného je zřejmé, že nemám závažné námitky k posuzovanému textu disertační práce Mgr. Boriany Stanevy *Národní identita a asimilace na pozadí společenských poměrů Plovdivu (18.–19. st.)*, naopak považuji ji za práci kvalitní, soudím, že splňuje po formální a obsahové stránce všechna kritéria kladená na disertační práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Sofie, 16. května 2016

Doc. Vladimír Penčev, PhD.